ὡς μὲν τὸ γράμμα τοῦ ἀποστόλου, &c.] Ergo quæcumque hoc loco dicit, allegorice dicit: id quod vel maxime inde apparet, quod portas inferi, peccata, hæreses, Demones; regna cœlorum, virtutes esse dicat. παρονομαστικὸν τὸ πέτρας, &c.] Origenes Hom-

16. in Jerem. ἵνα ἐλθῶ ἐπὶ τὸν γόρον, εἴτε τῶν ὡς-φῶν, εἴτε τῶν ἀποστόλων, εἴτε καὶ ἐπαναθεσθεῖσθαι ἀγίων ἀγγέλων, λέγω ὅτι πάντες τῶν ἑσπερίων ὡς ἐκείνος πέτρα ἔστιν, πέτρα ζώνου. & in Matth. 27. 51. Probamus autem scissas tunc petras esse Prophe-  
1.278

tas, primum quidem ex eo quod Christus dicitur petra spiritualis; & rationis est omnes imitatores Christi dici similiter petras esse, sicut & lux mundi dicuntur, ex eo quod ipse Dominus eorum lux est mundi: deinde etiam ex eo quod ipse Petrus à Domino Petra est appellatus, cum dicitur ei, Tu es Petrus, &c. Gregorius Expofit. in VII. Psalm. pœnit. Ipse (Christus) est enim petra, à qua Petrus nomen accepit, & super quam se edificatum Ecclesiam dixit. Eucherius Lugd. Homil. in Natali S. Petri: Si Petrum non intelligis, petram respice: petra autem erat Christus. Sic igitur à petra Petrus, sicut à Christo Christianus.

τῶν τῆς τοῦ μακαρίου, &c.] Psalm. 117. P. 275. 22. Iſaia 28. 16. Matth. 21. 42. 1. Cor. 10. 4. 276.

ὁμοῦς τοῖς δικαίως παρονομαστικῶς, &c.] Sic ille infra in eandem sententiam, p. 287. ἀλλ' εἴπερ τῶν ἐσπερίων ἡ δικαιοσύνη, ὅτι τὸ δικαιοσύνη ἀνθρώπων, ἢ ἑαυτοῦ, ἀλλὰ τῶν δικαιοσύνη. Deus quidem iustitia: omnis fons est; iustitia autem qua homo iustus appellatur, & nomen & originem habet à iustitia Dei: non quod huic imputetur Christi iustitia, quemadmodum volunt hujus temporis Heterodoxi; sed quia ut iustus efficiatur homo, unica formalis causa est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit, qua videlicet ab eo donati, renovamur spiritu mentis nostre, & non modo reputamur, sed vere iusti nominamur & sumus, iustitiam in nobis recipientes, unusquisque secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, & secundum propriam cuiusque dispositionem & cooperationem. Verba sunt Tridentini Concilii Sess. 6. cap. 7.

ἴσως ὁμοῦς ἐν ἄδου ἡμέρας.] Ita C. H. & Erasmus, qui verit. Ob qua Christus iustus erat ad Inferos: at vetus Interpretes: Per quod descendit ad Inferos, cui respondet C. R. ἴσως ὁμοῦς ἐστὶν εἰς ἄδου ἡμέρας, qua genuina lectio est.

δισσοῦν τὸν ἑσπερίον βάλει.] Ita C. H. & vetus Interpretes: Erasmus autem & C. R. ἡμέρας καὶ ὡς τὸν γόρον εἰδὼν τὰς.] Hoc est, γόρον P. 277. πῆρας. Vide Observat. nostras ad p. 255.